
Чи має право СГ самостійно нарахувати та сплатити штрафні санкції 

за несвоєчасну сплату податкових (грошових) зобов’язань? 
 

ЗІР, категорія 138.01 

Відповідно до п. 86.8 ст. 86 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року        

№ 2755-VІ зі змінами і доповненнями (далі – ПКУ) податкове повідомлення-рішення 

приймається керівником (його заступником або уповноваженою особою) контролюючого 

органу протягом десяти робочих днів з дня, наступного за днем вручення платнику 

податків, його представнику або особі, яка здійснювала розрахункові операції,                   

акта перевірки у порядку, передбаченому ст. 58 ПКУ, для надсилання (вручення) 

податкових повідомлень-рішень, а за наявності заперечень посадових осіб платника 

податків до акта перевірки та/або додаткових документів, поданих у порядку, 

визначеному п. 44.7 ст. 44 ПКУ, приймається з урахуванням висновку про результати 

розгляду заперечень до акта перевірки та/або додаткових документів – протягом трьох 

робочих днів, наступних за днем розгляду заперечень та/або додаткових документів і 

надання (надсилання) письмової відповіді платнику податків. 

Згідно з п. 126.1 cт. 126 ПКУ у разі якщо платник податків не сплачує узгоджену 

суму грошового зобов’язання (крім випадків, передбачених п. 126.2 ст. 126 ПКУ) 

протягом строків, визначених ПКУ, такий платник податків притягується до 

відповідальності у вигляді штрафу у таких розмірах: 

 при затримці до 30 календарних днів включно, наступних за останнім днем 

строку сплати суми грошового зобов’язання, – у розмірі 10 відсотків 

погашеної суми податкового боргу; 

 при затримці більше 30 календарних днів, наступних за останнім днем строку 

сплати суми грошового зобов’язання, – у розмірі 20 відсотків погашеної суми 

податкового боргу. 

У разі порушення платником податків строку сплати до бюджету узгодженого 

грошового зобов’язання, передбаченого абзацом другим п.п. 222.1.2 п. 222.1 ст. 222 

розд.VI «Акцизний податок» ПКУ, такий платник податків притягується до 

відповідальності у вигляді штрафу в розмірі 20 відсотків суми такого грошового 

зобов’язання (п. 126.2 ст. 126 ПКУ). 

При цьому п. 44 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ визначено, що 

штрафні санкції, передбачені абзацом другим п. 126.1 ст. 126 ПКУ, у зв’язку з 

несанкціонованим втручанням в роботу комп’ютерних мереж (вірусною атакою на 

комп’ютерну мережу/програмне забезпечення) платників податків, не застосовуються до 

узгоджених сум грошових зобов’язань із граничним строком сплати 30.06.2017. 

Пунктом 62 підрозд. 2 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ встановлено, що 

тимчасово, до 01 липня 2018 року, не застосовуються штрафи, передбачені, зокрема, ст. 

126 ПКУ (в частині податку на додану вартість), та не нараховується пеня, встановлена 

п.п. 129.1.3 п. 129.1 ст. 129 ПКУ (в частині податку на додану вартість), до виробників 

електричної енергії, що здійснюють постачання електричної енергії державному 



підприємству «Енергоринок» та станом на 01 січня 2016 року мали податковий борг з 

податку на додану вартість, в тому числі розстрочений та/або відстрочений. 

Перелік виробників електричної енергії, на яких поширюється дія п. 62 підрозд. 2 

розд. XX «Перехідні положення» ПКУ затверджується Кабінетом Міністрів України. 

Враховуючи вищевикладене, нарахування штрафних санкцій у разі порушення 

суб’єктом господарювання термінів сплати грошових зобов’язань здійснюється 

контролюючими органами в порядку та розмірах, передбачених ПКУ. 

Водночас, самостійне нарахування та сплата штрафних санкцій за затримку термінів 

сплати грошових зобов’язань платником податків ПКУ не передбачено. 


